
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  DPG/2017/11635

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 0,00 

1
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VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/11635

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE              1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma         11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

0,00 

245.573,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

0,00 

245.573,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

0,00 

245.573,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

0,00 

245.573,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

0,00 

245.573,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1
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VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2017/11635

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2017 0,00 

0,00 

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00 
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VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/11635

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03886
SPESE PER IL SUPPORTO TECNICO E INFORMATICO FINALIZZATO AL
RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI NUCLEI "CONTI PUBBLICI
TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, L. 28 DICEMBRE 2001, N.448 E DEL. CIPE 3
MAGGIO 2002, N.36) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 172.983,80 0,00 0,00

U03900
SPESE PER LICENZE D'USO E CANONI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI
PRODOTTI FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI
NUCLEI "CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, L. 28 DICEMBRE
2001, N.448 E DEL. CIPE 3 MAGGIO 2002, N.36) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 72.590,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00 
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VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2017/11635

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2017 0,00 

0,00 

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00 
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VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/11635

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03886
SPESE PER IL SUPPORTO TECNICO E INFORMATICO FINALIZZATO AL
RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI NUCLEI "CONTI PUBBLICI
TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, L. 28 DICEMBRE 2001, N.448 E DEL. CIPE 3
MAGGIO 2002, N.36) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 172.983,80 0,00 0,00

U03900
SPESE PER LICENZE D'USO E CANONI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI
PRODOTTI FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI
NUCLEI "CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, L. 28 DICEMBRE
2001, N.448 E DEL. CIPE 3 MAGGIO 2002, N.36) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 72.590,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 245.573,80 0,00 0,00 
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Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/11635

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione 245.573,80 0,00 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
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Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/11635

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 

245.573,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
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COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali)

(+) 82.237.507,65 25.092.835,07 21.370.970,38

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate 
da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 255.523.579,85 38.209.607,59 3.416.210,17

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata 
da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 337.761.087,50 63.302.442,66 24.787.180,55

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.676.173.897,66 9.678.793.028,33 9.678.793.028,33

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 310.544.280,19 223.819.999,36 212.072.737,86

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 266.845.806,41 263.207.114,00 263.207.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 221.620.316,09 130.719.035,48 46.735.277,24

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 300.000.000,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 42.532.894,74 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.160.324.140,40 9.991.686.384,04 9.998.186.733,73

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 25.092.835,07 21.370.970,38 21.100.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 55.959.000,00 55.659.000,00 55.659.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 700.000,00 700.000,00 700.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 1.730.918,00 2.318.943,00 2.318.943,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-
H5)

(-) 10.127.027.057,47 9.954.379.411,42 9.960.608.790,73

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 585.329.271,97 247.391.618,97 129.776.853,58

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 38.209.607,59 3.416.210,17 600.000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 122.000,00 118.000,00 117.000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 623.416.879,56 250.689.829,14 130.259.853,58

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale 
vincolato

(+) 300.300.000,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 300.300.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 104.734.345,56 154.772.379,27 134.726.693,67

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli 
enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

PROTOCOLLO DPG/2017/11635

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi 
che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   
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